
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
Processo Administrativo Nº 002
Tipo: REGISTRO DE PREÇO

PREGOEIRO: DOUGLAS ANTONIO DE ALMEIDA SANTOS 
Data de Publicação: 06/01/2021 11:38:23

15/01/2021 15:04:29    CADASTRO DE PROPOSTA    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
18/01/2021 15:48:24    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
20/01/2021 15:38:52    CADASTRO DE PROPOSTA    LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI
20/01/2021 17:07:10    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI
21/01/2021 10:15:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia
21/01/2021 10:16:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que tivemos problemas técnico e não foi possível a realização da sessão no horário programado.
21/01/2021 10:19:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
De acordo com o item 6.19. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) 
minutos, a sessão do Pregão, na Forma Eletrônica será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos 
operadores representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica na plataforma BNC divulgando data e hora da 
reabertura da sessão
21/01/2021 10:21:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim sendo, fica reagendada o início da sessão para 26/01/2021 às 10h:00m
26/01/2021 10:01:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia
26/01/2021 10:02:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão do pregão em epígrafe, para início da fase de disputa de lances.
26/01/2021 10:03:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daqui 2 (dois) minutos estarei colocando os lotes para disputa de lances.
26/01/2021 10:06:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os lotes 1 a 4 já estão disponíveis para disputa. Dêem seus lances!
26/01/2021 10:26:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item 9.1. do edital, as empresas detentoras da melhor oferta na etapa de lances deverão encaminhar os documentos 
originais ou cópias autenticadas relativas à HABILITAÇÃO, e DOCUMENTOS COMPLEMENTARES constante do edital, no prazo 
máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data do encerramento da sessão pública virtual de disputa de lances, juntamente com a 
PROPOSTA DE PREÇOS readequada de acordo com o lance ofertado, no seguinte endereço: 
26/01/2021 10:27:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
A/C Pregoeiro – Rua Cel. Benedito Bueno, nº 65 – piso superior – Centro, Nazaré Paulista, SP, CEP 12.960-000.
26/01/2021 10:27:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
9.1.1. Os documentos, anexados à plataforma BNC, com autenticação digital não precisarão ser encaminhados novamente.
26/01/2021 10:27:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Item 9.1.2. do edital – Conforme artigo 49, II, do Decreto 10.024/2019, o licitante que não entregar a documentação exigida no edital, 
sofrerá sanções, conforme lei.
26/01/2021 10:28:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim sendo, encerra-se a presente sessão de disputa de lances, para prosseguir com a análise dos documentos de habilitação e 
aceitabilidade das propostas apresentadas, ficando desde já, designada a data de 03/02/2021 às 15h:30m para divulgação da fase 
de habilitação e abertura para manifestação de eventual interesse em interpor recurso.
03/02/2021 15:30:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde
03/02/2021 15:30:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica declarada reaberta a sessão do pregão eletrônico em epígrafe, procedendo assim com o resultado da análise da documentação 
de habilitação e proposta da empresa detentora da melhor oferta na fase de lances.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 03/02/2021 15:54:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA  071 35.308.934/0001-70 75,00 74,50 Sim

LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI  054 01.231.358/0001-98 100,00 100,00 Sim

INABILITADOS

06/01/2021 11:38:23    PUBLICADO    

06/01/2021 11:40:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/01/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - FRACASSADO
Lote: 1

03/02/2021 15:31:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a análise de toda documentação e propostas apresentadas, conclui-se que:
A empresa RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA deixou de juntar documentação conforme exigido nos seguintes itens do 
Edital:
03/02/2021 15:31:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
“8.3.3.2. Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual; no caso de empresas situadas no Estado de São Paulo, será exigida 
para efeito de comprovação de regularidade, a Certidão Relativa aos Débitos INSCRITOS na Dívida Ativa (Artigo 1°, I, § 1°, da 
Portaria CAT n° 20 de 01/04/1998 – Norma Estadual);”
03/02/2021 15:31:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
“8.4.1. Certidão negativa de falência, concordata ou recuperação judicial, expedida pelo distribuidor judicial da sede da licitante.” 
(Juntou somente um protocolo e conforme item 9.4: “Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitação de documentos em 
substituição aos documentos ora exigidos, inclusive no que se refere às certidões”);
03/02/2021 15:32:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
“8.5.1. Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto desta licitação, mediante a 
apresentação de atestado(s) expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado”; e conforme ANEXO I: “JUNTAMENTE 
COM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO– DEVERÁ SER APRESENTADO:
03/02/2021 15:32:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
1. Comprovação de qualificação operacional, nos termos do Art.30, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, para desempenho de 
atividade pertinente e compatível em características e quantidades com o objeto da licitação, será realizada mediante apresentação 
de atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, indicando local, produtos, quantidades fornecidas e 
outros dados característicos do(s) fornecimento(s). 1.1. Entende-se como pertinente e compatível atestado(s)
03/02/2021 15:33:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pelo exposto, fica a empresa RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA declarada como INABILITADA.
03/02/2021 15:34:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa classificada em 2º lugar na etapa de lances, LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI deixou de juntar documentação 
conforme o seguinte item do Edital. “8.3.3.3. Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal Mobiliária” (Juntou documento 
referente a uma empresa estranha ao certame), ficando assim declarada como INABILITADA.
03/02/2021 15:37:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
A partir de agora, fica aberto o prazo (15 minutos) para manifestação de interesse de recurso.
03/02/2021 15:39:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação dentro do prazo estipulado e devidamente motivada da intenção de interpor recurso importará na decadência 
do direito de recurso, ficando o pregoeiro autorizado a declarar o certame como FRACASSADO.
03/02/2021 15:53:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Tendo em vista que não houve manifestação de interesse de interposição de recursos, fica o certame declarado como 
FRACASSADO. 
03/02/2021 15:54:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim sendo, encerra-se a presente sessão.

2 de 6Gerado em: 03/02/2021 15:54:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



26/01/2021 10:06:03    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 75,00

26/01/2021 10:06:03    LANCE    LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI 100,00

26/01/2021 10:06:03    DISPUTA    

26/01/2021 10:16:03    HABILITAÇÃO    

26/01/2021 10:16:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
26/01/2021 10:17:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 071: Bom dia. Quase não tivemos disputa no item. Por favor, preciso de um desconto na sua oferta, é 
possível?
26/01/2021 10:53:20    MENSAGEM    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
desconto de 0,50 centavos ficando o valor de R$ 74,50
26/01/2021 10:56:53    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 74,50

03/02/2021 15:34:02    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA inabilitado. Motivo: Inabilitado por deixar de juntar documentos exigido no edital.
03/02/2021 15:34:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI
03/02/2021 15:35:18    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI inabilitado. Motivo: Deixou de juntar documentos exigido no edital
03/02/2021 15:37:54    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

03/02/2021 15:52:54    EM ADJUDICAÇÃO    

03/02/2021 15:54:19    FRACASSADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA  036 35.308.934/0001-70 285,00 256,00 Sim

LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI  048 01.231.358/0001-98 258,00 258,00 Sim

INABILITADOS

06/01/2021 11:38:23    PUBLICADO    

06/01/2021 11:40:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/01/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/01/2021 10:06:05    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 285,00

26/01/2021 10:06:05    LANCE    LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI 258,00

26/01/2021 10:06:05    DISPUTA    

26/01/2021 10:07:53    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 279,00

26/01/2021 10:08:17    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 257,00

26/01/2021 10:16:05    HABILITAÇÃO    

26/01/2021 10:16:05    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - FRACASSADO
Lote: 2

3 de 6Gerado em: 03/02/2021 15:54:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



26/01/2021 10:18:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 036: Bom dia. Quase não tivemos disputa no item. Por favor, preciso de um desconto na sua oferta, é 
possível?
26/01/2021 10:54:30    MENSAGEM    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
desconto de 1,00 ficando valor de 256,00
26/01/2021 10:57:14    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 256,00

03/02/2021 15:34:02    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA inabilitado. Motivo: Inabilitado por deixar de juntar documentos exigido no edital.
03/02/2021 15:34:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI
03/02/2021 15:35:18    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI inabilitado. Motivo: Deixou de juntar documentos exigido no edital
03/02/2021 15:37:55    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

03/02/2021 15:52:56    EM ADJUDICAÇÃO    

03/02/2021 15:54:20    FRACASSADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA  093 35.308.934/0001-70 75,00 74,50 Sim

LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI  046 01.231.358/0001-98 100,00 100,00 Sim

INABILITADOS

06/01/2021 11:38:23    PUBLICADO    

06/01/2021 11:40:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/01/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/01/2021 10:06:06    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 75,00

26/01/2021 10:06:06    LANCE    LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI 100,00

26/01/2021 10:06:06    DISPUTA    

26/01/2021 10:16:06    HABILITAÇÃO    

26/01/2021 10:16:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
26/01/2021 10:18:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 093: Bom dia. Quase não tivemos disputa no item. Por favor, preciso de um desconto na sua oferta, é 
possível?
26/01/2021 10:56:02    MENSAGEM    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
Desconto de 0,50 ficando valor final de 74,50
26/01/2021 10:57:27    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 74,50

03/02/2021 15:34:02    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA inabilitado. Motivo: Inabilitado por deixar de juntar documentos exigido no edital.
03/02/2021 15:34:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - FRACASSADO
Lote: 3 - EXCLUSIVO ME/EPP

4 de 6Gerado em: 03/02/2021 15:54:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



03/02/2021 15:35:18    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI inabilitado. Motivo: Deixou de juntar documentos exigido no edital
03/02/2021 15:37:57    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

03/02/2021 15:52:58    EM ADJUDICAÇÃO    

03/02/2021 15:54:21    FRACASSADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA  042 35.308.934/0001-70 285,00 256,00 Sim

LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI  031 01.231.358/0001-98 258,00 258,00 Sim

INABILITADOS

06/01/2021 11:38:23    PUBLICADO    

06/01/2021 11:40:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

21/01/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

26/01/2021 10:06:07    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 285,00

26/01/2021 10:06:07    LANCE    LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI 258,00

26/01/2021 10:06:07    DISPUTA    

26/01/2021 10:08:05    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 279,00

26/01/2021 10:08:29    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 257,00

26/01/2021 10:16:07    HABILITAÇÃO    

26/01/2021 10:16:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
26/01/2021 10:18:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 042: Bom dia. Quase não tivemos disputa no item. Por favor, preciso de um desconto na sua oferta, é 
possível?
26/01/2021 10:24:54    MENSAGEM    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
NAO 
26/01/2021 10:29:45    MENSAGEM    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
SIM 
26/01/2021 10:35:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 042: Por favor, preciso que você registre no sistema no campo de lances
26/01/2021 10:45:50    MENSAGEM    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
P13 75,00 P45 257,00
26/01/2021 10:56:31    MENSAGEM    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA
desconto de 1,00 ficando o valor de 256,00
26/01/2021 10:57:36    LANCE    RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA 256,00

03/02/2021 15:34:02    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RIZZO GOPOUVA COMERCIO DE GAS LTDA inabilitado. Motivo: Inabilitado por deixar de juntar documentos exigido no edital.
03/02/2021 15:34:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - FRACASSADO
Lote: 4 - EXCLUSIVO ME/EPP

5 de 6Gerado em: 03/02/2021 15:54:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP



03/02/2021 15:35:18    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
LIMA GASDISTRIBUIDORA EIRELLI inabilitado. Motivo: Deixou de juntar documentos exigido no edital
03/02/2021 15:37:57    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

03/02/2021 15:52:58    EM ADJUDICAÇÃO    

03/02/2021 15:54:22    FRACASSADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DOUGLAS ANTONIO DE ALMEIDA SANTOS 

_________________________________________________________________________
Equipe de Apoio   BRENO GOMES

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   AVELINO BENEDITO RAMOS NETO

6 de 6Gerado em: 03/02/2021 15:54:23

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA
NAZARÉ PAULISTA-SP


